
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del D.Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025;

Premesso che:

 l'art. 148 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai
sensi de/l'artico/o 10 legge 6 luglio 2002, n. 137", prevede che le Regioni promuovono l'istituzione e
disciplinino il funzionamento delle Commissioni Locali del Paesaggio di supporto ai soggetti ai quali
sono delegate le competenze in materia paesaggistica, ai sensi dell'art. 146, comma 6;

 con L.R.  n.  1 del  05/01/2011,  recante:  Modifiche alla legge regionale  28 dicembre 2009,  n.  19
(misure urgenti per il rilancio economico, per la riqualificazione del patrimonio esistente, per la
prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa) e alla legge regionale 22
dicembre 2004, n. 16  (norme sul governo del territorio): sono stati abrogati i commi 2 e 3, dell'art.
41, della Legge Regionale 16/2004, che disciplinavano le funzioni dell'organo consultivo in materia
di paesaggio in luogo della "vecchia" C.E.I.;

 per effetto di quanto disposto dall'art. 5 della L.R. 1/2011 le modifiche all'art. 41 della  L.R.
16/2004 sono entrate in vigore 1'11 giugno 2011 e da tale data sono abrogati i riferimenti
legislativi  che  consentivano  ai  comuni  di  dotarsi  degli  organi  consultivi  in  materia
paesaggistico-ambientale e, per l'effetto, non è più possibile avvalersi di tali organismi per
l'acquisizione del parere obbligatorio al  fine  dell'istruttoria  delle istanze di autorizzazione
paesaggistica;

 con circolare n. prot. 942/SP del 07/07/2011 dell'Assessorato all'Urbanistica e Tutela dei
beni  Ambientali  e  Paesistici  della  Regione  Campania,  ente  delegato  dallo  Stato  per
l'esercizio delle funzioni amministrative relative alle procedure di cui  al  D.Lgs 42/2004
{Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio), in considerazione dell'abrogazione dei commi 2
e  3  dell'art.  41  della  L.R.  16/2004,  è  stato  chiarito  che  per  i  comuni  sprovvisti  di
Commissione edilizia, al Responsabile Unico del Procedimento si affiancano i cinque (5)
esperti previsti dalla L.R. 10/82, con l'applicazione dei medesimi criteri di composizione e
nomina;

Considerato che:

 l'organo collegiale dovrà essere denominato, ai sensi dell'art. 148 del D.Lgs 42/2004 e s.m.i.,

Commissione Locale per il  Paesaggio ed ha il compito di esprimere il parere sulle richieste di
autorizzazione presentate ai sensi dell'art. 146 del 0.Lgs 42/2004 "Codice dei Beni Culturali e del
Paesaggio", emanato ai sensi dell'art. 10 della Legge 06/07/2002,n. 137;

 secondo l'allegato alla L.R. n. 10 del 23/02/1982 "indirizzi programmatici e direttive fondamentali
per l'esercizio delle deleghe e sub deleghe ai sensi dell'art. 1 della L.R. 1 settembre 1981 n. 65:
''Tutela dei  Beni  Ambientali",  i  membri  nominati  dal  Consiglio Comunale,  che non dovranno
essere dipendenti o Amministratori del Comune interessato, dovranno essere scelti tra esperti di
Beni  Ambientali  e  Storia  dell'Arte,  Discipline  agricolo-forestali,  Discipline  Naturalistiche,
Discipline storiche pittoriche ed arti figurative, Legislazione di Beni Culturali;

 tali membri vanno rinnovati ogni tre anni ed i medesimi non possono essere nominati per più di
due volte consecutive;



 la delibera consiliare di nomina di detti esperti, che dovrà riportare l'annotazione, per
ciascuno di essi, della materia di cui è esperto, dovrà essere rimessa in copia, per conoscenza,
al Presidente della Giunta Regionale;

 alla Commissione, così nominata,  è  attribuito Il compito di esprimere parere in merito alle
materie sub-delegate di cui all'art. 82, comma 11, lettera b) ed f), del D.P.R. 616 in data 24
luglio 1977, nonché quello di consulenza su tutte le questioni  che l'Amministrazione
comunale riterrà opportuno sottoporle per lo specifico fine di  salvaguardia dei valori
ambientali, paesistici, architettonici e monumentali;

Visto che la Commissione Locale per il Paesaggio, ha esaurito il suo mandato triennale, per cui occorre
procedere al suo rinnovo;

Ritenuto  di avviare le procedure di evidenza pubblica per la selezione dei componenti per la nomina
della nuova Commissione Locale per il Paesaggio;

Visto lo schema di Avviso Pubblico "Manifestazione di interesse per l'individuazione di candidati

per la nomina di componenti della "Commissione Locale per il Paesaggio" ed il relativo schema di
domanda,  che si allegano al presente atto sotto le lettere A e B per formarne parte integrante e
sostanziale, con i quali si rende nota l'intenzione dell'Amministrazione comunale di procedere alla
selezione;



 i
l

 
D
.
P
.
R
.

 
0
6

 
g
i
u
g
n
o

 
2
0
0
1
,

 
n
.

 
3
8
0
,

 
'
'
T
e
s
t
o

 
u
n
i
c
o

 
d
e
l
l
e

 
d
i
s
p
o
s
i
z
i
o
n
i

 
l
e
g
i
s
l
a
t
i
v
e

 
e

 
r
e
g
o
l
a
m
e
n
t
a
r
i

 
i
n

 
m
a
t
e
r
i
a

 
e

dilizia";
 il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, "Codice dei Beni Culturali e 

del Paesaggio, ai sensi deWart.10 della Legge 6 luglio 2002, n.137";
 il  decreto  legislativo  26  marzo  2008,  n.63,  "Ulteriori  disposizioni

integrative e correttive del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, in
relazione al paesaggio;

 la L.R. 22 dicembre 2004, n. 16, "Norme sul governo del territorio";
 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, " Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali e s.m.i.;
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000  

ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale;

 il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi,  che disciplina l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi del
Comune, la Gestione delle Risorse Umane e la Dotazione Organica;

 la Legge 07/08/1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di
procedimento  amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi" e successive modificazioni

Attesa la propria competenza ai sensi degli artt. 49 - 107 e 192 del D.lgs 267/2000,
dello statuto e dei regolamenti comunali di contabilità e organizzazione;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio
Finanziario,  ai  sensi  dell'art.  147 bis,  comma 1,  D.  lgs  267/2000 e  s.m.i.,  con
attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 151 T.U.E.L. espresso in calce
alla presente;



DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  In  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte  per
costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di  approvare  lo  schema  di  avviso  Pubblico  "Manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di
candidati  per la nomina di  componenti della "Commissione Locale per il  Paesaggio" ed il  relativo
schema di domanda, che si allegano al presente atto sotto le lettere A e B per formarne parte integrante
e sostanziale

di disporre la pubblicazione dell'allegato avviso di manifestazione di interesse per 15 gg consecutivi
sull'albo  pretorio  dell'ente  e  sul  sito  internet  istituzionale  del  Comune  di  Bucciano,  nonché  della
presente  determinazione  per  gg.  15  all'albo  pretorio  on  line  comunale,  sul  sito  web  istituzionale
accessibile al pubblico;

di essere legittimato ad emanare l'atto in ragione all'Incarico conferito con provvedimento del Sindaco
quale Responsabile del Settore Tecnico;

di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa   vigente,  con
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
Di attestare:

 Che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

 Che nei confronti del R.P. Domenico RUGGIERO non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90.

Di dare atto:
- che,  ai  sensi  degli  artt.  119 e  120 del  d.lgs.  104/2010 (codice  del  processo  amministrativo),
avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  unicamente  al  competente  Tribunale
Amministrativo  Regionale  per  la  Campania  entro  30  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente
determinazione;
-  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata,  nella  specifica  partizione  della  sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo
ente;
A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è
il Geom. Domenico RUGGIERO.


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Considerato che:
	Visti
	DETERMINA


		2025-12-03T13:56:27+0100
	ruggiero domenico




